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1 Vue d’ensemble de la gestion des risques, des indicateurs

prudentiels clés et des actifs pondérés en fonction des risques
(RWA)

1.1 Obijectif et gouvernance de la gestion des risques

Dans son rapport annuel, la banque décrit sa gouvernance de gestion des risques. L’objectif de cette
gestion des risques est de protéger les actifs de la banque et d’assurer sa pérennité a long terme. La
gestion du risque est omniprésente a tous les niveaux de I'organisation.

La gouvernance concernant la gestion des risques est détaillée dans la politique des risques et dans
toutes les politiques de risques spécifiques (politique de risque de crédit, politique financiere, ...). Ces
politiques définissent les objectifs, missions, rbles et responsabilités de chaque département
intervenant dans la gestion des risques. Elles se basent notamment sur 'ensemble des circulaires de
la FINMA et des directives de I'ASB. Elles sont aussi complétées par des textes supranationaux
comme le Basel Committee for Bank Supervision (BCBS).

La banque dispose de trois lignes de défense : (1) les contrbles de premier niveau sont effectués par
les unités de front et back office ; (2) les départements spécialisés des Risques, de 'ALM et de la
Conformité analysent et contrélent les risques au niveau deux et (3) I'Audit interne. Les comités du
Conseil d’administration surveillent spécifiquement certaines activités de la banque. En sus, l'audit
externe rédige indépendamment un rapport annuel a destination du Conseil d’administration et de la
FINMA.

Tous les ans, le Conseil d’administration revoit 'appétit au risque de I'établissement en fixant des
limites (concept-cadre, banques, pays, enveloppes de risques par type d’activité). Ces limites sont
définies selon un profil de risque cohérent et proportionné aux capacités financiéres et opérationnelles
de la banque. Tout cas de violation ou de dépassement de ces limites doit étre annoncé au Conseil
d’administration.

La Direction Générale met en ceuvre la gestion des risques validée par le Conseil d’administration.
Elle diffuse les instructions administratives qui sont les directives d’organisation et de gestion des
différentes activités de la banque. Ces instructions administratives sont complétées par des processus
qui expliguent plus en détail la marche a suivre et les contréles.

Pour ce faire, la banque dispose de plusieurs comités en charge de la gestion des risques qui se
réunissent mensuellement. Le Comité ALM supervise la gestion financiere de la banque, notamment
la gestion du bilan, les risques de taux et de liquidité. Le Comité des Risques analyse I'état de tous les
risques et reprend les informations des autres comités. D’autres comités analysent spécifiquement
certaines activités (sous-Comité des Risques BCGEF, ...).

Les départements de contrbéle sont en charge d’identifier, mesurer, controler et rapporter les risques
de la banque, de vérifier que les limites définies par le Conseil d’administration sont respectées et
d’assurer le reporting des risques a destination des comités. En sus, I'Unité d’Affaires Risques est en
charge de la production des états réglementaires « Bale Ill » pour la haute direction, les réviseurs
externes et la FINMA. La Conformité et le Juridique définissent le cadre réglementaire interne et
s’assurent du respect des réglementations concernant la relation avec la clientéle, la lutte contre le
blanchiment d’argent et du financement du terrorisme, les activités transfrontalieres et le dispositif
normatif interne.

Plusieurs fois par an, le Comité de Contr6le du Conseil d’administration se réunit notamment avec
l'audit interne pour évaluer le fonctionnement du systéme de contréle mis en place par la Direction
Générale. Le Conseil d’administration approuve et adopte le rapport d’exigences de publication liées
aux fonds propres.



1.2 Reporting des risques

Les politiques des risques définissent les rapports de risques, leurs fréquences de production, leurs
destinataires et leurs contenus.

L’établissement des rapports de risque est basé sur une architecture informatique dédiée a chaque
type de risque (crédit, marché, opérationnel, conformité et juridique...). Les données permettent a la
fois de produire des analyses sur la maison mére ou sur le groupe consolidé. Les indicateurs agrégés
peuvent étre audités et il est possible de revenir au niveau le plus granulaire (par exemple contrepartie
ou transaction).

Les rapports présentent périodiquement la position risque de la banque selon la typologie des risques
(crédit, marché, opérationnel, conformité et juridique) et vérifient 'adéquation du modéle d’affaire aux
limites fixées par le Conseil d’administration ou par le régulateur.

Des rapports spécifiques présentent une projection de la position risque de la banque a un horizon
temps de trois ans. Ces rapports se basent sur le scénario probable « optimal path » qui sert a
construire le plan stratégique et financier. En sus de ce scénario, la banque détermine des scénarios
macro-économiques adverses (en 2022, deux scénarios de choc extréme relatifs au risque de crédit
et au risque de transition climatique) combinant des risques inhérents et des risques idiosyncratiques
(fraude, cyber-risques, ...). Les Comités évaluent la position risque de la banque selon des
combinaisons de ces scénarios, déterminent les impacts sur le compte de résultat, sur les ratios
réglementaires ou ratios internes, sur le rating de la banque et sur sa capacité de refinancement. Puis
ils proposent une liste de contre-mesures, évaluent leurs effets de protection et leur rapidité de mise
en ceuvre. Enfin, ces analyses sont validées par les organes de la banque.

La banque déploie cette approche de stress test a la totalité de son bilan au niveau maison meére et
consolidé. Les impacts sont mesurés au travers des différents types de risques et des ratios de fonds
propres, de sensibilité des fonds propres, ou de liquidité.

Les processus de saisie et de contrbles des informations dans le Core Banking System sont décrits
dans les instructions administratives de la banque. Le Contrble interne, 'Audit interne et I'Audit
externe vérifient 'adéquation de ce systéme de contrdle.

1.3 Chiffres clés essentiels

La Banque Cantonale de Geneve applique l'approche standard internationale (AS-BRI) pour les
publications réglementaires de risque de crédit, I'approche standard pour le risque de marché et
'approche de l'indicateur de base pour le risque opérationnel. Pour le risque opérationnel, la Banque
appliquait 'approche standard avant le 31.03.2020.

Le périmetre de consolidation réglementaire est identique au périmeétre de consolidation comptable.

Le ratio de fonds propres du groupe se situe a 16.5%, au-dessus du minimum réglementaire de 12%
(banque de catégorie 3). Le ratio de levier est de 6.8%, au-dessus de I'exigence réglementaire de 3%.
La hausse de +0.6 point de pourcentage du ratio de fonds propres entre le 30.06.2021 et le
31.12.2021 s’explique par 'augmentation des fonds propres pris en compte de CHF +54 millions, en
lien avec le résultat de la Banque pour le deuxieme semestre 2021.

Sur proposition de la Direction Générale, le Conseil d’administration a décidé d'anticiper intégralement
la constitution réglementaire des corrections de valeur pour les risques inhérents de défaillance
(dotation Expected Credit Losses de CHF 25.6 millions).



Tableau 1 - KM1 - chiffres clés essentiels réglementaires (en 1'000 CHF)

KM1 : Chiffres-clés essentiels réglementaires (en 1'000 CHF)

a c e
31.12.2021 30.06.2021 31.12.2020
Fonds propres pris en compte
1 Fonds propres de base durs (CET1) 1'787'231 1'737'171 1'682'938
2 Fonds propres de base (T1) 2'011'976 1'961'826 1'907'593
3 Fonds propres totaux 2'194'906 2'141'283 2'048'639
Positions pondérées en fonction des risques (RWA)
4  RWA 13'311'471 13'452'313 12'683'868
4a Exigences minimales de fonds propres 1'064'918 1'076'185 1'014'709
Ratios de fonds propres basés sur les risques (en % der RWA)
5 Ratio CET1 (%) 13.4% 12.9% 13.3%
6 Ratio de fonds propres de base (%) 15.1% 14.6% 15.0%
7 Ratio de fonds propres globaux (%) 16.5% 15.9% 16.2%
Exigences en volants en CET1 (en % des RWA)
8 Volant de fonds propres selon le standard minimal de Béale (2.5 % dés 2019) (%) 2.5% 2.5% 2.5%
9 Volant anticyclique (art. 44a OFR) selon le standard minimal de Bale (%)
10 Volant de fonds propres supplémentaire en vertu du risque systémique international ou
national (%)
11 Ensemble des exigences de volants selon le standard minimal de Béale, en qualité CET1 (%) 2.5% 2.5% 2.5%
12 CET1 disponible afin de couvrir les exigences en volants selon le standard minimal de Bale 8.5% 7.9% 8.2%
(aprés déduction du CET1 affecté a la couverture des exigences minimales et cas échéant
a la couverture des exigences TLAC) (%)
Ratios-cibles de fonds propres selon I'annexe 8 de I'OFR (en % des RWA)
12a(1) Volant de fonds propres selon annexe 8 OFR (%) 4.0% 4.0% 4.0%
12b Volants anticycliques (art. 44 et 44a OFR) (%) 0.0% 0.0% 0.0%
12c Ratio-cible en CET1 (en %) selon l'annexe 8 de 'OFR majoré par les volants anticycliques 7.8% 7.8% 7.8%
selon les art. 44 et 44a OFR
12d Ratio-cible en T1 (en %) selon 'annexe 8 de I'OFR majoré par les volants anticycliques 9.6% 9.6% 9.6%
selon les art. 44 et 44a OFR
12e Ratio-cible global de fonds propres (en %) selon lannexe 8 de 'OFR majoré par les volants 12.0% 12.0% 12.0%
anticycliques selon les art. 44 et 44a OFR
Ratio de levier Bale Ill
13 Engagement global 29'828'305 29'427'424 23'197'006
14 Ratio de levier Bale lll (fonds propres de base en % de I'engagement global) 6.8% 6.7% 8.2%
Ratio de liquidités (LCR)
15 Numérateur du LCR : somme des actifs liquides de haute qualité 7'518'806 7'123'232 7'110'293
16 Dénominateur du LCR : somme nette des sorties de trésorerie 3'734'458 4'141'141 4'007'700
17 Ratio de liquidités, LCR (en %) 201% 172% 177%
Ratio de financement (NSFR)
18 Refinancement disponible stable 20'667'551
19 Refinancement stable nécessaire 15'104'719
20 Ratio de financement, NSFR (en %) 137%



Le tableau OV1 « Apercu des position pondérées par le risque » met en évidence le profil de risque
de la banque selon la typologie des risques. Les besoins en fonds propres sont calculés pour couvrir :

Risque de crédit

Risque de crédit de contrepartie pour les dérivés et les REPO / Reverse REPO

Risque de variation de valeur des dérivés (CVA)

Risques liés aux placements collectifs gérés, détenus par la banque

Risque de réglement

Risque lié a des positions de titrisation
Risque de marché

Risque opérationnel

Les besoins en fonds propres pour les actifs sans contrepartie sont pris en compte dans les lignes 1 et
2 (voir note de bas de page no 4 de la Circ.-FINMA 16/01).

La baisse des actifs pondérés par le risque de CHF -141 millions entre le 30.06.2021 et le 31.12.2021
s’explique par la baisse des volumes des créances sur la clientéle et des engagements irrévocables.

Tableau 2 - OV1 - Apercgu des positions pondérées par les risques (en 1'000 CHF)

a b c

Fonds

propres

RWA RWA  minimaux
31.12.2021 30.06.2021  31.12.2021

1 Risque de crédit (sans les CCR[risque de crédit de contrepartie]) 12'031'539 12'257'735 962'523

2 Dont déterminé par 'approche standard (AS) 12'031'539 12'257'735 962'523

3 Dont déterminé par 'approche F-IRB

4 Dont déterminé par 'approche supervisory slotting

5 Dont déterminé par 'approche A-IRB

6 Risque de crédit de contrepartie (CCR) 63'435 53'082 5'075

7 Dont déterminé par 'approche standard (AS-CCR) 57'901 48299 4'632
7a Dont déterminé par I'approche standard simplifiée (ASS-CCR)
7b Dont déterminé par la méthode de la valeur de marché

8 Dont déterminé par un modele (IMM ou méthode des modeles EPE)

9 Dont déterminé par une autre approche (CCR) 5'534 4'783 443
10 Risque de variation de valeur des dérivés (CVA) 96'299 97'736 7'704
11 Titres de participation dans le portefeuille de banque sous I'approche basée sur le

marché
12 Investissements dans des placements collectifs gérés — approche look-through 61'297 42'067 4'904
13 Investissements dans des placements collectifs gérés — approche mandate-based 165'257 153'406 13221
14 Investissements dans des placements collectifs gérés — approche fallback

1l4a Investissements dans des placements collectifs gérés — approche simplifiée
15 Risque de réglement 8 47 1
16 Positions de titrisation dans le portefeuille de labanque
17 Dont soumis a 'approche internal ratings-based approach (SEC-IRBA)
18 Dont soumises a l'approche external ratings-based approach (SEC-ERBA), y c. internal
assessment approach (IAA)

19 Dont soumis a l'approche standard (SEC-SA)
20 Risque de marché 27'729 28'205 2'218
21 Dont déterminé selon 'approche standard 27'729 28'205 2'218
22 Dont déterminé par 'approche des modéles (IMA)
23 Exigences de fonds propres afférentes aux transferts de positions entre le

portefeuille de négoce et le portefeuille de banque
24 Risque opérationnel 771'769 759'665 61742
25 Montants en-dessous des seuils pertinents pour ladéduction (montants soumis a 94'138 60'371 7'531

pondération de 250 %)
26 Ajustements pour le « plancher » (floor)
27 Total (1+6+10+11+12+13+14+14a+15+16+20+23+24+25+26) 13'311'471 13'452'313 1'064'918




2 Liens entre les états financiers et les expositions réglementaires
Tableau 3 - LI1 - Réconciliation entre les valeurs comptables et les positions réglementaires (1'000 CHF)

LI1: Réconciliation entre les valeurs comptables et les positions réglementaires (en 1'000 CHF)
a [ d e f g
Valeurs comptables

selon les selon les pas soumises a des
selon le cercle de selon les prescriptions sur selon les prescriptions sur exigences de fonds
consolidation prescriptions sur les risques de crédit prescriptions sur les risques de propres ou soumis
comptable les risques de crédit de contrepartie les titrisations marché a la déduction
ACTIFS
Liquidités 6'467'963 6'467'963
Créances sur les banques 857'787 836'024 21'763
Créances résultant d’opérations de financement de titres
Créances sur la clientéle 5'689'608 5'689'608
Créances hypothécaires 12'665'892 12'665'892
Opérations de négoce 53'944 100 1'085
Valeurs de remplacement positives d’instruments financiers 17'094 17'094 15'953
dérivés
Immobilisations financieres 2'124'776 2'124'776 167'950
Comptes de régularisation 38'535 38'535
Participations 64'042 64'042
Immobilisations corporelles 128'684 128'684
Valeurs immatérielles 702 702
Autres actifs 184'664 57'600 127'064
Capital social non libéré
TOTAL ACTIFS 28'293'691 28'073'224 206'807 17'038 127'766
ENGAGEMENTS
Engagements envers les banques 3'194'426 4'572 3'189'854
Engagements résultant d'opérations de financement de titres 163'064 163'064
Engagements résultant des dépbts de la clientéle 18'233'404 100'118 18'133'285
Engagements résultant d’opérations de négoce 3'925 186 3'925
Valeurs de remplacement négatives d’instruments financiers 8'648 8'648 12'562
dérivés
Obligations de caisse 803 803
Emprunts et préts des centrales d’émission de lettres de gage 4'597'245 4'597'245
Comptes de régularisation 110'102 110102
Autres passifs 148'490 148'490
Provisions 6'362 6'362

TOTAL ENGAGEMENTS 26'466'469 100'118 176'284 12'748 26'190'066




La colonne b n’a pas été indiquée car le cercle de consolidation comptable et le cercle de consolidation réglementaire sont identiques.
Les expositions suivantes sont soumises a des exigences de fonds propres simultanées dans deux catégories de risque :

e des besoins en fonds propres pour risque de crédit sont calculés pour les immobilisations financiéres mises en pension dans le cadre des repos,
¢ des besoins en fonds propres pour le risque de crédit de contrepartie et pour le risque de marché sont calculés pour les dérivés.

Tableau 4 — LI2 - Réconciliation entre les valeurs comptables et les positions réglementaires (1'000 CHF)

LI2 : Présentation des différences entre les positions réglementaires et les valeurs comptables (comptes annuels / comptes consolidés) (en 1'000 CHF)
a b c d e

Posisitions soumises a :

des
des des  prescriptions des
prescriptions  prescriptions sur les risques  prescriptions
sur les risques sur les de crédit de sur les risques
Total de crédit titrisations contrepartie de marché
1 Valeurs comptables des actifs au niveau du cercle de consolidation réglementaire 28'293'691 28'073'224 206'807 17'038
(selon tableau LI1)
2 Valeurs comptables des engagements au niveau du cercle de consolidation 26'466'469 100118 176'284 12'748
réglementaire (selon tableau LI1)
3 Montant net au niveau du cercle de consolidation réglementaire 1'827'222 27'973'106 30'523 4'290
4 Positions hors bilan 18'114'225 1'014'443 170’525
5 Différences d’évaluation
6 Différences provenant de régles de compensation différentes, autres que celles -45'568 -51'389 -30'523 18'261
figurant déja dans la ligne 2
7 Différences dans la prise en compte des corrections de valeur et provisions
8 Différences résultant des filtres prudentiels
9 Autre 9'080'713
10 Positions pertinentes pour les calculs réglementaires 28'976'591 28'936'159 170'525 22'551

Les différences entre les valeurs comptables nettes (ligne 1) et les positions pour les calculs réglementaires (ligne 10) s'expliquent par les raisons suivantes :
Pour les calculs réglementaires,
¢ les expositions hors bilan sont prises en compte et présentées aprés multiplication par le facteur de conversion en équivalent-crédit (CCF) (ligne 4),
e les expositions sont présentées aprées prises en compte des slretés financiéres,
e les expositions des dérivés sont le résultat du calcul de I'approche SA-CCR.



3 Composition des fonds propres
Tableau 5 - CC1 - Présentation des fonds propres réglementaire pris en compte (1'000 CHF)

CC1: Présentation des fonds propres réglementaires pris en compte (en 1'000 CHF)

a
31.12.2021
Fonds propres de base durs (CET1)
1 Capital social émis et libéré, pleinement éligible 360'000
2 Réserves issues des bénéfices y c. réserve pour risques bancaires généraux / bénéfice (perte) reporté et 1'164'306
de la période concernée
3 Réserves issues du capital, réserves (+/-) de change et autres réserves 282'322
5 Intéréts minoritaires éligibles en tant que CET1 -409
6 Fonds propres de base durs, avant ajustements réglementaires 1'806'220
Ajustements réglementaires relatifs aux fonds propres de base durs
8 Goodw ll (net des impbts latents comptabilisés) -702
16 Positions nettes longues en propres instruments CET1 -18'287
28 Somme des ajustements relatifs au CET1 -18'989
29 Fonds propres de base durs nets (net CET1) 1'787'231
Fonds propres de base supplémentaires (AT1)
30 Instruments émis et libérés, pleinement éligibles 225'000
36 Fonds propres de base supplémentaires avant ajustements réglementaires 225'000
Ajustements réglementaires relatifs aux fonds propres de base supplémentaires
44  Fonds propres de base supplémentaires (net AT1) 224745
45 Fonds propres de base (net tier 1 = net CET1 + net AT1) 2'011'976
Fonds propres complémentaires (T2)
46  Instruments émis et libérés, pleinement éligibles 110'000
50 Corrections de valeurs ; provisions et amortissements de prudence ; réserves forcées relatives aux
immobilisations financiéres 72'930
51 Fonds propres complémentaires avant ajustements réglementaires 182'930
58 Fonds propres complémentaires (net T2) 182'930
59 Fonds propres réglementaires totaux (net T1 & net T2) 2'194'906
60 Somme des positions pondérées par le risque 13'311'471
Ratios de fonds propres
61 Ratio CET1 (chiffre 29, en % des positions pondérées par le risque) 13.4%
62 Ratio T1 (chiffre 45, en % des positions pondérées par le risque) 15.1%
63 Ratio relatif aux fonds propres réglementaires totaux (chiffre 59, en % des positions pondérées par le
risque) 16.5%
65 Dont volant de fonds propres selon le standard minimal de Bale (en % des positions pondérées par le
risque) 2.5%
68 CETL1 disponible afin de couvrir les exigences les exigences en volants selon le standard minimal de Béle
(aprés déduction des exigences minimales et cas échéant des exigences TLAC cou-vertes par du CET1)
(en % des positions pondérées par le risque) 8.5%
68b  Dont volant anticyclique selon les art. 44 et 44a OFR (en % des positions pondérées par le risque) 0.0%
68c CET1 disponible (en % des positions pondérées par le risque) 12.3%
68d Exigences globales en T1 selon I'annexe 8 de 'OFR, majorées des volants anticycliques selon les art. 44 et
44a OFR (en % des positions pondérées par le risque) 9.6%
68e T1 disponible (en % des positions pondérées par le risque) 14.1%
68f Exigences globales en fonds propres réglementaires selon I'annexe 8 de 'OFR, majorées des volants
anticycliques selon les art. 44 et 44a OFR (en % des positions pondérées par le risque) 12.0%
68g Fonds propres réglementaires disponibles (en % des positions pondérées par le risque) 16.5%
Montants inférieurs aux seuils (avant pondération)
72 Participations non qualifiées dans le secteur financier et autres investissements de type TLAC 35'978
73 Autres participations qualifiées dans le secteur financier (CET1) 28'424
Plafonds relatifs alaprise en compte dans le T2
77 Plafond relatif a la prise en compte des correctifs dans 'AS-BRI 152'392
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Tableau 6 - CC2 : réconciliation des fonds propres réglementaires pris en compte avec le bilan

(en 1'000 CHF)

CC2 : Réconciliation des fonds propres réglementaires pris en compte avec le bilan (en 1'000 CHF)
a

Selon cléture

b
Selon cercle de
consolidation

comptable réglementaire
Actifs
Liquidités 6'467'963 6'467'963
Créances sur les banques 857'787 857'787
Créances résultant d'opérations de financement de titres
Créances sur la clientéle 5'689'608 5'689'608
Créances hypothécaires 12'665'892 12'665'892
Opérations de négoce 53'944 53'944
Valeurs de remplacement positives d’instruments financiers dérivés 17'094 17'094
Autres instruments financiers évalués a la juste valeur
Immobilisations financiéres 2'124'776 2'124'776
Comptes de régularisation 38'535 38'535
Participations 64'042 64'042
Immobilisations corporelles 128'684 128'684
Valeurs immatérielles 702 702
Autres actifs 184'664 184'664
Capital social non libéré
Total des actifs 28'293'691 28'293'691
Fonds étrangers
Engagements envers les banques 3'194'426 3'194'426
Engagements résultant d’opérations de financement de titres 163'064 163'064
Engagements résultant des dépdts de la clientéle 18'233'404 18'233'404
Engagements résultant d’opérations de négoce 3'925 3'925
Valeurs de remplacement négatives d’instruments financiers dérivés 8'648 8'648
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués a la juste valeur
Obligations de caisse 803 803
Emprunts et préts des centrales d’émission de lettres de gage et emprunts 4'597'245 4'597'245
Comptes de régularisation 110102 110102
Autres passifs 148'490 148'490
Provisions 6'362 6'362
Total des fonds étrangers 26'466'469 26'466'469
Dont engagements subordonnés éligibles en qualité de fonds propres 110'000 110'000
complémentaires (T2)
Dont engagements subordonnées éligibles en qualité de fonds propres de base 224'745 224745
supplémentaires (AT1)
Fonds propres
Réserve pour risques bancaires généraux 250'000 250'000
Capital social 360'000 360'000
Dont reconnu en qualité de CET1 360'000 360'000
Dont reconnu en qualité d’AT1
Réserves |égales / réserves facultatives / bénéfices (pertes) reportées et de la 1'235'100 1'235'100
période concernée
(Propres parts du capital) -18'287 -18'287
Intéréts minoritaires 409 409
Total des fonds propres 1'827'222 1'827'222
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Emetteur 1
Identifiant (par ex. ISIN)
Droit régissant linstrument

Traitement réglementaire

Prise en compte sous le régime transitoire de Bale Ill
(CET1/ATL/T2)

Prise en compte sous le régime posttransitoire de Bale Il
(CET1/AT1/T2)

Hligible au niveau individuel/du groupe/individuel et
groupe

Titre de participation/titre de dette/instrument
hybride/autre

Montant pris en compte dans les fonds propres
réglementaires (selon le dernier rapport remis a la BNS)
Valeur nominale de linstrument

Rubrique comptable

Date initiale d’émission

Perpétuel/muni d’'une échéance

Date d’échéance initiale

Remboursement anticipé au gré de I'émetteur (sous
réserve d’accord prudentiel)

Date du remboursement anticipé facultatif/dates
relatives & un remboursementanticipé
conditionnel/montant du remboursement

Dates de remboursement anticipé ultérieures, cas
échéant

Coupon/dividende

fixe/variable/initialement fixe puis variable/initialement
variable puis fixe

Taux du coupon et indice, cas échéant

Existence d'un mécanisme de suspension des
dividendes (absence de dividende sur l'instrument
implique renonciation a un dividende sur les actions
ordinaires)

Paiement d'intéréts/dividendes: totalement
discrétionnaire/partiellement discrétionnaire/obligatoire
Existence d’'un saut de rémunération (step up) ou autre
incitation au remboursement

Non cumulatif/cumulatif

Convertible/non convertible

Si convertible, seuil de déclenchement de la conversion
(y.c. par PONV)

Si convertible: en totalité en toutes circonstances/en
totalité ou partiellement/partiellement en toutes
circonstances

Si convertible, taux de conversion

Si convertible, conversion obligatoire/facultative

Si convertible, indication du type d'instrument dans
lequel la conversion est prévue

Si convertible, indication de I'émetteur de linstrument
dans lequel la conversion est prévue

Mécanisme de dépréciation

Seuil de déclenchement d’'une dépréciation

Dépréciation totale/partielle

Dépréciation permanente/temporaire

Si temporaire, description du mécanisme d’appréciation
Position dans la hiérarchie de subordination en cas de
liquidation (indiquer le type d'instrument de rang
immédiatement supérieur)

Présence de caractéristiques empéchant une pleine
reconnaissance sous le régime de Bale Il

Si oui, description de ces caractéristiques

Principales caractéristiques des

instruments de fonds propres

Instrument 1 Instrument 2

BCGE
50392437 / CH0503924372
Suisse / Genéve

AT1
AT1

Individuel et groupe

Instrument hybride (Emprunt subordonné, avec
abandon de créance conditionnelle)

135 mios

CHF 135 mios
Emprunts
12.11.2019
Perpétuel
néant

Oui

Possibilité de remboursement anticipé facultatif des la
First Call Date (12.05.2025).
Possibilité de remboursement anticipé conditionnel.
Montant du remboursement : totalité de 'encours de
I'émission, pas de remboursement partiel

Annuellement a chaque échéance d'intérét du 12.05

Fixe

1.875 % jusqu'au 12.05.2025, puis refixation tous les
5 ans sur la base du mid swap CHF 5 ans plus
243.7 points de base pour la prime de risque

Oui

Paiement d'intérét totalement discrétionnaire

néant

néant
néant

néant

néant

néant
néant

néant

néant

Oui
Dépassement du seuil de 5.125% pour le CET1
Totale ou partielle. Pour retrouver le seuil de
déclenchement (5.125 %)
Permanente

néant
Subordonné de rang inférieur aux instruments Tier 2,
pari passu avec autres instruments Tier 1 et de rang

supérieur au CET1.
néant

néant

BCGE
36869771 / CH0368697717
Suisse / Genéve

T2
T2

Individuel et groupe

Instrument hybride (Emprunt subordonné, avec
abandon de créance conditionnelle)

110 mios

CHF 110 mios
Emprunts
28.06.2017
Muni d'une échéance
28.06.2027

Oui

Possibilité de remboursement conditionnel avant
I'échéance sous préavis de 30 jours. Montant du
remboursement : totalité de I'encours de I'émission,
pas de remboursement partiel

néant

Fixe

1.125%

Paiement d' intéréts obligatoire

néant

néant
néant

néant

néant
néant
néant

néant

néant

Oui
Evénement de viabilité

Totale

néant
néant

Non subordonné, pari passu avec autres instruments
Tier 2 et de rang supérieur au Tier 1.

néant

néant
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Emetteur 1
Identifiant (par ex. ISIN)
Droit régissant l'instrument

Traitement réglementaire

Prise en compte sous le régime transitoire de Bale Ill
(CET1/AT1/T2)

Prise en compte sous le régime posttransitoire de Bale Il
(CET1/ATL/T2)

Hligible au niveau individuel/du groupe/individuel et
groupe

Titre de participation/titre de dette/instrument
hybride/autre

Montant pris en compte dans les fonds propres
réglementaires (selon le dernier rapport remis a la BNS)
Valeur nominale de l'instrument

Rubrique comptable

Date initiale d’émission

Perpétuel/muni d'une échéance

Date d’échéance initiale

Remboursement anticipé au gré de 'émetteur (sous
réserve d'accord prudentiel)

Date du remboursement anticipé facultatif/dates
relatives a un remboursementanticipé
conditionnel/montant du remboursement

Dates de remboursement anticipé ultérieures, cas
échéant

Coupon/dividende

fixe/variable/initialement fixe puis variable/initialement
variable puis fixe

Taux du coupon et indice, cas échéant

Existence d'un mécanisme de suspension des
dividendes (absence de dividende sur linstrument
implique renonciation a un dividende sur les actions
ordinaires)

Paiement d'intéréts/dividendes: totalement
discrétionnaire/partiellement discrétionnaire/obligatoire
Existence d’un saut de rémunération (step up) ou autre
incitation au remboursement

Non cumulatif/cumulatif

Convertible/non convertible

Si convertible, seuil de déclenchement de la conversion
(y.c. par PONV)

Si convertible: en totalité en toutes circonstances/en
totalité ou partiellement/partiellement en toutes
circonstances

Si convertible, taux de conversion

Si convertible, conversion obligatoire/facultative

Si convertible, indication du type d'instrument dans
lequel la conversion est prévue

Si convertible, indication de I'émetteur de linstrument
dans lequel la conversion est prévue

Mécanisme de dépréciation

Seuil de déclenchement d'une dépréciation

Dépréciation totale/partielle

Dépréciation permanente/temporaire

Si temporaire, description du mécanisme d’appréciation
Position dans la hiérarchie de subordination en cas de
liquidation (indiquer le type d'instrument de rang
immédiatement supérieur)

Présence de caractéristiques empéchant une pleine
reconnaissance sous le régime de Bale Ill

Si oui, description de ces caractéristiques

Instrument 3

BCGE
36701398/ ISIN CH0367013981
Suisse / Genéve

AT1
ATL

Individuel et groupe

Instrument hybride (Emprunt subordonné, avec
abandon de créance conditionnelle)

89.7 mios

CHF 90 mios
Emprunts
28.06.2017
Perpétuel
néant

Oui

Possibilité de remboursement anticipé facultatif des la
First Call Date (08.02.2023).

Possibilité de remboursement anticipé conditionnel.
Montant du remboursement : totalité de I'encours de
I'émission, pas de remboursement partiel
Toutes les échéances d'intéréts aprés la First Call
Date (08.02.2023)

2 % payable annuellement le 08.02 de chaque année
jusqu'au 08.02.2023, First Call Date, puis refixation
tous les 5 ans sur la base du mid swap CHF 5 ans

2.00%

Paiement d'intérét totalement discrétionnaire

néant

néant
néant

néant

néant

néant
néant

néant

néant

Oui
Dépassement du seuil de 5.125% pour le CET1
Totale ou partielle. Pour retrouver le seuil de
déclenchement (5.125 %)
Permanente

néant
Subordonné de rang inférieur aux instruments Tier 2,
pari passu avec autres instruments Tier 1 et de rang

supérieur au CET1.

néant

néant
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4 Risque de crédit

4.1 Informations générales

La banque décrit son organisation et sa gestion du risque de crédit dans le rapport annuel. Le Conseil
d’administration fixe des enveloppes de risques par types d’activité, de maniére a limiter le risque de
crédit. Le processus d’octroi des crédits est régi par le Réglement des crédits (validé par le conseil
d’administration). Ce document référence le champ normatif de la banque en matiére d’octroi de
crédit. On y trouve les critéres utilisés pour identifier et mesurer les risques inhérents a tout crédit. Les
criteres de la banque sont alignés sur les « best practices » du marché. Un rapport sur les octrois de
crédit en ETP (Exception To Policy) est produit trimestriellement et est présenté au Comité des
Risques. En sus, le rapport de risque de crédit recense, entre autres, les crédits par ratings (évolution
de la qualité du portefeuille de crédits sains), les migrations de rating d’'une période sur l'autre, le
stock des créances qui sont sous surveillance particuliere (ARD - Annonce de Risque Ducroire), des
crédits en souffrance et des créances compromises. Périodiquement, le Comité des Risques examine
les risques de défaut sur les portefeuilles et leurs évolutions.

4.2 Qualité de crédit des actifs

Tableau 8 - CR1 - risque de crédit : qualité de crédit des actifs (1'000 CHF)

CR1: Risques de crédit : qualité de crédit des actifs (en 1'000 CHF)
a b c d
Valeurs comptables brutes des

Corrections de

positions en positions pas en valeur / Valeurs nettes

défaut défaut amortissements (a+b-c)

1 Créances (sans les titres de dette) 183'172 19'125'997 81'359 19'227'810
2 Titres de dette 1'736'710 1'736'710
3 Expositions hors bilan 554 2'415'187 554 2'415'187
4 TOTAL 183'725 23'277'894 81'913 23'379'707

Tableau 9 - CR2 - risque de crédit : changements dans les portefeuilles de créances et de titres

de dette en défaut (en 1'000 CHF)
CR2: Risques de crédit : changements dans les portefeuilles de créances et de titres

de dette en défaut (en 1'000 CHF)

a

31.12.2021

1 Créances et titres de dette en défaut, a la fin de la période précédente 334'492
2 Créances et titres de dette tombés en défaut depuis la fin de la période précédente 22'223
3 Positions retirées du statut « en défaut » 160'647
4  Montants amortis 13'798
5 Autres changements (+/-) 1'455
6 Créances et titres de dette en défaut, a la fin de la période de référence (1+2-3-4+5) 183725

Les expositions en défaut ont diminué entre le 31.12.2020 (CHF 334 millions) et le 31.12.2021 (CHF
184 millions) suite a I'’évolution de certaines expositions.
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Les tableaux CRB présentent I'exposition :
e apres déduction des provisions spécifiques.
e avant I'application des facteurs de conversion en équivalent crédit (CCF).
e avant mesures d’atténuation des risques.

Les actifs sans contrepartie sont pris en compte dans ces tableaux.

La banque reprend les définitions relatives aux notions « en souffrance » et « en défaut », conformément aux dispositions du comité de Béale (BCBS 128) et a
la circulaire 2020/1 Comptabilité banque. Les méthodes utilisées pour déterminer les créances compromises (appelées également en défaut) sont décrites
dans les instructions administratives de la banque. La notion de positions restructurées n’est pas utilisée a la BCGE.

Tableau 10 — CRB - risque de crédit : indications additionnelles relatives a la qualité de crédit des actifs (en 1'000 CHF)

CRB: Risque de crédit : indications additionnelles relatives ala qualité de crédit des actifs (en 1'000 CHF)

Ventilation des expositions par zones géographiques
Amérique Liechten-  Amérique

Suisse Océanie du nord stein latine Europe Caraibe Asie Afrique Total
Actifs
Liquidités 6'382'662 80 1'865 10 82'900 441 5 6'467'963
Créances sur les banques 371'177 2'159 5071 176'046 50'645 154'351 77735 837'184
Créances sur la clientéle 3'597'119 1 46'376 8'133 22'162 1'871'900 30'699 125'926 7'088 5'709'404
Créances hypothécaires 12'330'862 10 350'022 4 324 12'681'222
Opérations de négoce 100 100
Immobilisations financiéres 1'862'231 10'008 64'791 283 165'101 1711 20'651 2'124'776
Comptes de régularisation 35'808 2727 38'535
Participations 45'139 158 18'745 64'042
Autres actifs 55'857 1'743 57'600
Total actifs 24'804'945 12'248 118'271 8'133 22'454 2'673'879 83'059 301'693 84'827 28'109'510
Opérations hors bilan
Engagements conditionnels 560726 7'020 19'630 9'996 272'428 75'597 346234 36'641 1'328'273
Engagements irrévocables 470'066 9'587 244'029 2'610 4'599 730'891
Engagements de libérer et d'effectuer 238'120 238'120
des versements supplémentaires
Crédits par engagement 42'927 22'377 51124 1'475 117'903
Total opérations hors bilan 1'311'839 7'020 29'216 9'996 538'835 75'597 399'968 42'715 2'415'187
Total 26'116'784 19'268 147'488 18'129 22'454 3'212'714 158'656 701'661 127'542 30'524'697
Dont expositions en défaut (nette) 44'940 50'498 1117 5257 101'813
Expositions en défaut (brute) 79'298 109 80'537 2'932 20'848 183'725
Correctifs de valeur 34'358 109 30'039 1'815 15'5692 81'913
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CRB : Risque de crédit : indications additionnelles relatives ala qualité de crédit des actifs (en 1'000 CHF)

Ventilation des expositions par catégories réglementaires

Titres de
participation et
Gouverne- Banques et Personnes parts de
ments centraux négociants en physiques et placements
et banques valeurs petites collectifs de Autres
centrales Institutions mobiliéres Entreprises entreprises capitaux positions Total
Actifs
Liquidités 6'455'577 12'386 1 6'467'963
Créances sur les banques 833677 3'507 837'184
Créances sur la clientele 8 956'504 3'327'612 1'425'280 5'709'404
Créances hypothécaires 286'552 3'480'146 8'914'519 5 12'681'222
Opérations de négoce 100 100
Immobilisations financieres 347'435 307'694 53'802 1'195'728 49'199 170917 2'124'776
Comptes de régularisation 68 7'317 2'127 26'477 2'5644 38'535
Participations 64'042 64'042
Autres actifs 4'965 40'045 10'842 1'724 25 57'600
Total actifs 6'808'053 1'558'068 942'037 8'044'313 10'344'067 113'341 299'631 28'109'510
Opérations hors bilan
Engagements conditionnels 196 276'495 1'012'098 39'484 1'328'273
Engagements irrévocables 71'500 496'336 163'054 730'891
Engagements de libérer et d'effectuer 233 132'703 105'184 238'120
des versements supplémentaires
Crédits par engagement 46'636 71'267 117'903
Total opérations hors bilan 196 394'864 1'712'404 202'539 105'184 2'415'187
Total 6'808'053 1'558'264 1'336'901 9'756'717 10'546'606 218'525 299'631 30'524'697
Dont expositions en défaut (nette) 27'392 74'420 101'813
Expositions en défaut (brute) 45 554 59'519 123'608 183'725
Correctifs de valeur 45 554 32'126 49'188 81'913
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CRB : Risque de crédit : indications additionnelles relatives ala qualité de crédit des actifs (en 1'000 CHF)

Ventilation des expositions par échéances résiduelles

>3 mois et >1an et
Avue Dénoncable < 3 mois <1an <5ans >5ans Sans échéance Total
Actifs
Liquidités 6'467'963 6'467'963
Créances sur les banques 118'603 19 564'079 154'085 398 837'184
Créances sur la clientéle 1'248'050 157'154 1'388'457 412'996 1'385'674 1'117'073 5'709'404
Créances hypothécaires 11'695 2'044'586 815'806 588'599 3'363'423 5'857'113 12'681'222
Opérations de négoce 100 100
Immobilisations financieres 176'660 56'821 46'937 126'755 920'909 796'694 2'124'776
Comptes de régularisation 26'817 11'483 235 38'535
Participations 60179 3'864 64'042
Autres actifs 57'600 57'600
Total actifs 8'296'350 2'258'581 2'815'279 1'282'435 5'681'887 7'774'979 28'109'510
Opérations hors bilan
Engagements conditionnels 37'902 1'156'724 83'506 48'149 1'992 1'328'273
Engagements irrévocables 74'188 69'639 43'403 441'401 102260 730'891
Engagements de libérer et d'effectuer 238'120 238'120
des versements supplémentaires
Crédits par engagement 94'627 23'276 117'903
Total opérations hors bilan 350'210 1'320'991 150'184 489'550 104'252 2'415'187
Total 8'646'560 2'258'581 4'136'270 1'432'619 6'171'437 7'879'230 30'524'697
Dont expositions en défaut (nette) 80'814 2'369 319 9'144 9'168 101'813
Expositions en défaut (brute) 139'251 22'944 325 10'858 10'347 183'725
Correctifs de valeur 58'438 20'574 6 1'714 1'180 81'913
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CRB : Risque de crédit : indications additionnelles relatives ala qualité de crédit des actifs (en 1'000 CHF)

Ventilation des expositions par pondération

0% 20% 35% 50% 75% 100% 150% 250% Total
Actifs
Liquidités 6'467'963 6'467'963
Créances sur les banques 484'280 84'216 257'822 10'866 837'184
Créances sur la clientéle 541'704 399'268 510'007 902'054 348'785 2'949'875 57711 5'709'404
Créances hypothécaires 24'825 24'030 10'015'754 8'024 491'398 2'109'358 7'834 12'681'222
Opérations de négoce 100 100
Immobilisations financieres 342'877 1'386'650 120'290 112'823 133'712 28'424 2'124'776
Comptes de régularisation 382 7'317 2'127 28'707 38'535
Participations 54'811 9'231 64'042
Autres actifs 44'446 563 12'591 57'600
Total actifs 7'422'297 2'302'107 10'525'762 1'116'711 840'183 5'599'861 264'933 37'655 28'109'510
Opérations hors bilan
Engagements conditionnels 23'400 236'100 62'609 14'146 969'449 22'569 1'328'273
Engagements irrévocables 72'096 7'128 90'416 561'250 730'891
Engagements de libérer et d'effectuer 238'120 238'120
des versements supplémentaires
Crédits par engagement 10'920 5'016 77514 24'453 117'903
Total opérations hors bilan 23'400 319'116 74'753 104'562 1'846'333 47'022 2'415'187
Total 7'445'697 2'621'224 10'525'762 1'191'463 944' 746 7'446'195 311'955 37'655 30'524'697
Dont expositions en défaut (nette) 2'663 2727 30'879 65'544 101'813
Expositions en défaut (brute) 2'669 2'728 110'097 68'232 183'725
Correctifs de valeur 6 1 79'218 2'688 81'913




CRB : Risque de crédit : indications additionnelles relatives ala qualité de crédit des actifs (en 1'000 CHF)

Ventilation des expositions par type de couverture

Couvert par des

Couvert par des

Couvert par

slretés  Couvert par des gages d'autres types de
financieres garanties immobiliers s(re